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Przypominamy, że na terenie Gminy Bolesław jest realizowa-

ny program „Ciepłe Mieszkanie” kierowany do właścicieli lokali 

mieszkalnych znajdujących się w budynkach wielorodzinnych. 

Dofinansowanie przyznaje się na demontaż nieefektywnych 

źródeł ciepła na paliwo stałe oraz zakup i montaż źródła ciepła 

do celów ogrzewania lub ogrzewania i ciepłej wody użytkowej 

(dalej c.w.u.), a także: 

demontaż oraz zakup i montaż nowej instalacji centralnego 

ogrzewania i/lub c.w.u. w lokalu mieszkalnym, instalacji ga-

zowej od przyłącza gazowego/zbiornika na gaz do kotła, 

zakup i montaż okien w lokalu mieszkalnym lub drzwi od-

dzielających lokal od przestrzeni nieogrzewanej lub środowi-

ska zewnętrznego (zawiera również demontaż),

zakup i montaż wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła 

w lokalu mieszkalnym, 

dokumentacje projektową dotycząca powyższego zakresu.

Wysokość dofinansowania uzależniona jest od dochodów 

beneficjenta lub osób w jego gospodarstwie domowym i ustalona 

została na poziomie:

- podstawowym (dla beneficjentów, których roczny dochód 

nie przekracza 120.000 zł): do 35% kosztów kwalifikowanych, nie 

więcej niż 17.500 zł,

- podwyższonym (dla beneficjentów, których miesięczny dochód 

nie przekracza 1.673 zł w gospodarstwie wieloosobowym lub 2.342  

zł w gospodarstwie jednoosobowym): 

do 65 % kosztów kwalifikowanych, nie więcej niż 26.900 zł,

- najwyższym (dla beneficjentów, których miesięczny dochód to 

maksymalnie 900 zł w gospodarstwie wieloosobowym albo 1.260 

zł w gospodarstwie jednoosobowym; ponadto o najwyższy po-

ziom mają prawo także osoby mające prawo do zasiłku stałego, 

okresowego, rodzinnego lub opiekuńczego):

do 95 % kosztów kwalifikowany, nie więcej niż 39.900 zł. 

Wnioski o dofinansowanie w formie dotacji w ramach Programu 

Priorytetowego „Ciepłe Mieszkanie” należy składać w Urzędzie 

Gminy Bolesław. Informacji nt. Programu udziela Ekodoradca 

Gminy Bolesław  -  telefon 32 6424501 wew. 208 lub 530 046 101.

Program „,Ciepłe Mieszkanie” (nabór I) w Gminie Bolesław

Informujemy, iż Wojewódzki Fundusz Ochrony Śro-

dowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie ogłosił dru-

gi nabór w Programie „Ciepłe Mieszkanie”, z terminem 

składania wniosków przez Gminy do 31 stycznia 2024 r.

Obecna edycja Programu kierowana jest do osób 

fizycznych posiadających tytuł prawny do lokalu lub 

lokali w budynkach wielorodzinnych oraz do wspólnot 

mieszkaniowych obejmujących od 3 do 7 lokali miesz-

kalnych. 

W programie, dla osób fizycznych istnieje możliwość 

uzyskania dofinansowania przede wszystkim do wymia-

ny źródła ciepła wraz z instalacją centralnego ogrzewa-

nia i ciepłej wody użytkowej. Dofinansowanie to można 

połączyć z dofinansowaniem do wymiany okien, drzwi 

(oddzielających przestrzeń ogrzewaną od nieogrzewanej) 

oraz montażu wentylacji.

Wspólnoty mieszkaniowe mogą starać się o uzyska-

nie dofinansowania do wymiany źródła ciepła (ogrze-

wającego cały budynek) a także do docieplenia budynku 

oraz montażu instalacji fotowoltaicznej. Warunkiem 

otrzymania dofinansowania do docieplenia jest użytko-

wanie wspólne źródła ciepła dla budynku mieszkalnego 

lub użytkowanie w całym budynku indywidualnych  

źródeł ciepła, spełniających w przypadku źródeł na pa-

liwo stałe wymagania minimum 5 klasy według normy 

przenoszącej normę europejską EN 303-5.

Mieszkańcy zainteresowani udziałem w Programie „Cie-

płe Mieszkanie” II edycja, powinni zgłosić swoją deklarację 

do Urzędu Gminy Bolesław w terminie do 15 listopada 2023 r. 

Osobą do kontaktu w ww. sprawie jest Ekodoradca 

Urzędu Gminy Bolesław: tel.: 530 046 101 i 32 642 45 01 wew. 

208, email: ekodoradca@gminaboleslaw.pl.

Ogłoszenie
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7 października 2023 roku ogłoszono wyniki naboru, a 12 paź-

dziernika gmina otrzymała wstępną promesę dofinansowania 

inwestycji w ramach VIII edycji Rządowego Programu Inwe-

stycji Strategicznych (RPIS).

Rządowy Program Inwestycji Strategicznych to bez-

zwrotne dofinansowanie inwestycji, które są realizowane 

przez gminy, powiaty, miasta i województwa w całej Polsce.  

W ramach VIII naboru każda jednostka samorządu terytorial-

nego (lub związek JST) mogła zgłosić maksymalnie trzy wnioski 

o dofinansowanie zadań, których wartość nie mogła przekroczyć 

dwóch, ośmiu i trzydziestu milionów złotych. 

W VIII edycji Rządowego Programu Inwestycji Strategicz-

nych Gmina Bolesław otrzyma dofinansowanie na dwa zadania: 

- Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości Krze i Mało-

bądz (etap II) oraz instalacji fotowoltaicznej na oczyszczalni ście-

ków w Laskach – w kwocie 6 123 449,98 zł,

- Przebudowa drogi wraz z budową chodnika - ul. Wyzwolenia 

w miejscowości Bolesław – w kwocie 2 000 000,00 zł.

Dziękujemy wszystkim zaangażowanym w przygotowanie 

wniosków, ich ocenę oraz przyznanie środków.

Kolejne środki finansowe dla gminy Bolesław

- Liczba złożonych wniosków o dofinansowanie: 261

- Liczba zrealizowanych przedsięwzięć: 92

- Sumaryczna kwota wypłaconych dotacji: 1.448.953,98 zł

*stan na dzień 30.09.2023 r. 

Przypominamy: 

„Czyste Powietrze” to kompleksowy program, którego celem jest 

zmniejszenie lub uniknięcie emisji pyłów i innych zanieczyszczeń 

wprowadzanych do atmosfery przez domy jednorodzinne. 

Program przewiduje dofinansowanie m.in. do: 

- wymiany starych źródeł ciepła (pieców i kotłów na paliwo stałe) 

oraz zakupu i montażu nowych źródeł ciepła spełniających wy-

magania Programu (wraz z instalacją c.o. i c.w.u.),

- docieplenia przegród budynku,

- wymiany stolarki okiennej i drzwiowej,

- instalacji odnawialnych źródeł energii,

- montażu wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła (rekuperacja).

Szczegółowe informacje na temat programu „Czyste Powietrze” do-

stępne są na stronie h	ps://czystepowietrze.gov.pl/ lub h	ps://

www.wfos.krakow.pl/ 

Jednocześnie informujemy, iż nadal istnieje możliwość uzyska-

nia dofinasowania do wymiany źródła ciepła na kocioł gazowy.

Gminy punkt informacyjno – konsultacyjny programu Czyste 

Powietrze

Gminny punkt informacyjno-konsultacyjny Programu „Czyste Po-

wietrze” został utworzony w związku z podpisaniem przez Gminę 

Bolesław porozumienia z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Śro-

dowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie (WFOŚiGW) w sprawie 

współpracy przy realizacji Rządowego Programu Priorytetowego 

„Czyste Powietrze”.

W Urzędzie Gminy Bolesław uzyskacie Państwo informacje na te-

mat Programu „Czyste Powietrze”. Istnieje także możliwość wypeł-

nienia i złożenia wniosku za pośrednictwem Urzędu Gminy.

Osobą do kontaktu w ww. sprawie jest Ekodoradca Urzędu Gminy 

Bolesław:

tel.: 530 046 101 i 32 642 45 01 wew. 208, email: ekodoradca@gmi-

naboleslaw.pl

Realizacja Programu „,Czyste Powietrze”  
w Gminie Bolesław w III kwartale 2023 r.*
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 Roboty wyburzeniowe w centrum Bolesławia 

Na początku października rozpoczęły się roboty wyburzeniowe bu-

dynków znajdujących się na placu po byłym Instytucie Odlewnictwa. 

22 grudnia 2022 roku Zakład Gospodarki Komunalnej „Bolesław” Sp. 

z o. o., będący własnością gminy, zakupił od Sieci Badawczej Łukasie-

wicz – Krakowskiego Instytutu Technologicznego prawo do użytko-

wania wieczystego działek w centrum Bolesławia. 

Wyeksploatowane przez prowadzoną działalność górniczą, a po-

tem odlewniczą, przez lata zaniedbane budynki zostały przezna-

czone do rozbiórki. Prace wyburzeniowe rozpoczęto od obiektów 

najbardziej zniszczonych, zagrażających bezpieczeństwu, tj. hali 

odlewni i modelarni. 

    

Budowa mieszkań komunalnych przy ulicy Kopalnianej  

 w Bolesławiu  

Na działce gminnej przy ul. Kopalnianej trwają prace ziemne (wyko-

nanie podbudowy pod kontenery, drogę dojazdową i parking) oraz 

instalacyjne (sieć wodociągowa, kanalizacja sanitarna, kanał burzo-

wy) przygotowujące do postawienia czterech budynków wolnosto-

jących – mieszkalnych, jednorodzinnych, dwulokalowych, posado-

wionych na ścianach fundamentowych, wykonanych w systemie 

prefabrykowanych kontenerów. 

 Wymiana sieci wodociągowej na ul. Chmielnej w Bolesławiu  

 i Leśnej w Laskach 

W związku z planowaną przebudową ulic: Chmielnej w Bolesławiu  

i Leśnej w Laskach trwa zaplanowana wymiana sieci wodociągowej. 

Wszystko po to, by uniknąć ewentualnych napraw sieci już po wy-

budowaniu drogi. 

 Budowa kanalizacji sanitarnej w Krzu i Małobądzu 

Trwa budowa kanalizacji sanitarnej grawitacyjno - ciśnieniowej na 

ulicach Głównej i częściowo Słonecznej w Krzu oraz ulicy Górnej 

w Małobądzu. Umowa zakłada ponadto budowę przepompowni, 

a po zakończeniu prac ziemnych odtworzenie podbudowy i na-

wierzchni dróg. 

Prace przy budowie kanalizacji sanitarnej w Krzu i Małobądzu, z po-

wodu wysokich kosztów całego przedsięwzięcia, zostały podzielone 

na dwa etapy. Zarówno na pierwszy (trwający obecnie) i planowany 

drugi etap budowy (po przeprowadzeniu procedury przetargowej 

i wyłonieniu wykonawcy, co nastąpi zapewne w przyszłym roku) 

gmina pozyskała dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski 

Ład: Program Inwestycji Strategicznych. 

Ekspresem przez inwestycje 

Budynki na terenie odzyska-
nym przez gminę – przed wy-
burzeniem, fot. arch. UG

Roboty wyburzeniowe  
wykonywane na zlecenie  
ZGK „Bolesław”,  
fot. arch. UG
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 Monitoring terenu wokół dworku i konserwacja altany w parku 

dworskim w Krzykawce 

Pod koniec września zainstalowano monitoring wizyjny terenu 

wokół dworku. Obecnie trwają prace konserwacyjne przy altance 

znajdującej się nieopodal staropolskiego dworku w Krzykawce. Za-

kres prac obejmuje oczyszczenie gontów i kamiennych ścian z pora-

stającego je mchu, wymianę spróchniałych gontów pokrywających 

dach altany oraz pokrycie kamieni i elementów drewnianych pre-

paratami zabezpieczającymi przed działaniem szkodników i nieko-

rzystnych czynników atmosferycznych. Prace prowadzone są pod 

nadzorem konserwatorskim.  

Plac rekreacyjny w Kolonii, fot. arch. UG

 Prace konserwacyjne na placu rekreacyjnym w Kolonii 

Sprzyjająca aura umożliwiła dokonanie niezbędnych napraw przy 

drewnianych urządzeniach zabawowych oraz elementach wyposaże-

nia placu (altance, przenośnym stole i betonowym grillu) w Kolonii. 

W celu poprawienia bezpieczeństwa użytkowników i zamortyzowa-

nia ewentualnego upadku pod urządzeniami zabawowymi zlecono 

wykonawcy rozłożenie gumowych mat (odzyskanych z rozebrane-

go w tym roku starego placu zabaw znajdującego się za dworkiem 

w Krzykawce). Maty takie pojawiły się przy urządzeniu wielofunk-

cyjnym, pod karuzelą i linozjazdem. 

W związku z powtarzającymi się przypadkami kradzieży i aktami 

wandalizmu, na placu zamontowano monitoring.

 Altana w Krzykawce – przed i w trakcie konserwacji, fot. arch. UG



6 |

Bolesławskie Prezentacje  ∠ 09 /2023 (258)

Chodzi za mną ostatnio Maria Płonow-

ska. Kiedy idę przez łąki galmanowe 

i podolkuskie lasy. Trochę się już zna-

my. Pracuję w Centrum Kultury Jej imienia. 

Było dane mi kopiować Jej obrazy w ramach 

działań artystycznych grupy „Malarcie”, 

jaka działa w bolesławskim dworze. Tak jak 

Ona lubię długie spacery i karmię się swoj-

skim pejzażami niczym swojskim chlebem. 

Tak jak Ona kształciłam się daleko w War-

szawie, by w końcu osiąść tutaj całkiem 

blisko, tak jak bliska jest mi ta Ziemia. Prze-

kraczałyśmy, choć w zupełne innym czasie, 

podobne progi: te pierwszego LO w Olkuszu 

i bolesławskiego dworku.

Tak jak Ona lubię dzieci i dla nich wygła-

szam czasem rożne prelekcje na temat Marii.

W bolesławskim dworze gościły już trzy 

spore grupy ciekawe naszej Malarci.

*

Wielokrotnie zmieniała miejsca zamiesz-

kania, początkowo ze względów zdrowot-

nych, później zmuszona przez okoliczności 

(dwie wojny światowe). Mieszkała w Warsza-

wie, Zakopanem, Krzykawce k. Bolesławia, 

Bolesławiu, Sędziszowie oraz w Olkuszu. 

Gdy wybuchła II wojna światowa na 

chwilkę zamieszkała w dworku w Krzykaw-

ce, u państwa Boguckich. Niekorzystna sy-

tuacja materialna zmusiła Marię do podjęcia 

pracy zarobkowej. Pracując jako urzędniczka, 

mieszkała w bolesławskim dworze u państwa 

Cissowskich. W zamian za tę szczerą gościnę 

Jej mama Helena konwersowała z córkami 

gospodarza po francusku. Maria z uśmie-

chem dawała im lekcje rysunku. Przekładając 

papiery w kopalnianym biurze, mało mówiła 

o sobie. Raczej wspominała rodzimy Piotr-

ków Trybunalski i Paryż, w którym także 

dane było Jej pobierać szlify malarskie. Po 

śmierci mamy, z którą była bardzo związa-

na, wyjechała do Sędziszowa. Do Bolesławia 

zapragnęła powrócić tuż po wojnie w 1946 

roku. Tu wiele uczył się od niej bolesławianin, 

Władysław Jastrzębski: malarz i witrażysta. 

Późniejszy uczeń Mehoffera.

Zginęła w roku składającym się z dwóch 

piątek (w 1955 roku), mając na torcie urodzi-

nowym dwie 7 - dwie kosy, jak mawiała moja 

babcia. 

Jej styl malarski, zarówno technika, jak 

i forma, był prosty i oszczędny. Jej ulubio-

nymi motywami były pejzaże oraz portrety. 

Posługiwała się różnymi technikami: olejem, 

akwarelą oraz pastelami, przy portretach 

często korzystała z ołówka lub węgla.

- Płonowska była malarką okresu Młodej 

Polski. Kiedyś tak znana jak Olga Boznań-

ska, dziś zupełnie zapomniana – zacytuję tu 

słowa Jacka Sypienia, olkuskiego historyka.

Piszę tak prosto i oszczędnie, jak Ona 

malowała.

Wtedy lepiej zapada w pamięć. Szczegól-

nie w tym czasie, kiedy pamiętamy o tych, któ-

rzy są już w tamtym wymiarze. Zachęcamy do 

zapalenia symbolicznego małego znicza, któ-

ry można wstawić do palety jaka znajduje się 

na grobie artystki, na nowym bolesławskim 

cmentarzu. Umiejscowione jest też tam Jej po-

piersie autorstwa rzeźbiarza Bogdana Krau-

ze, owoc Pleneru w Krzykawce z 2014 roku.

*

Uczyliśmy się kiedyś w dworku z przed-

szkolakami z metaloplastyką Marii Pło-

nowskiej w tle nowych dla nich słów: pej-

zaż, portret, krajobraz.

- Wiecie, w piękny krajobraz można się 

zapatrzyć tak bardzo, że aż do nieostrożno-

ści. Tak było z Marią. Podczas przepięknej 

jak ta nasza jesieni, napatrzyć się nie mogła 

na kolorowe liście… Wracała z pleneru. Może 

w głowie robiła korektę ostatniego obrazu? 

Nie zauważyła nadjeżdżającego pociągu, 

który poprzez otwarte drzwi wagonu przy-

wiózł jej bilet na tamten świat. Wystarczyło 

jedno uderzenie w otwarte drzwi…

- Pamiętajcie, że wasze żółte kamizelki, 

w jakich wychodzicie z przedszkola, czynią 

was bardziej widocznymi, a poprzez to bez-

piecznymi. Pamiętajcie jednak o bezpieczeń-

stwie starszych osób, takich w wieku Marii 

Płonowskiej i pilnujcie, by nigdy zbytnio się 

w coś nie zapatrzyły… W tym roku przypada 

145. rocznica Jej urodzin.

 Beata Bazan-Bagrowska

Chodzi za mną 
ostatnio Maria 
Płonowska…

Pomnik Marii Płonowskiej na  
cmentarzu w Bolesławiu,  
fot. arch. UG
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Jesień jest jak kobieta... Lubi złoto. Jest 

nieco tajemnicza. Często zaskakuje 

niespodziewaną  zmianą nastroju. 

Potrafi być bardzo chłodna, innego poran-

ka promienna, jakby wypełniona słońcem. 

Inspiruje barwami, czasem szlocha i to nie 

tylko deszczem. Rzuca kasztanami. Nigdy 

nie przechodzi obojętnie. Zawsze coś po 

sobie pozostawia... Owoce jesieni w różnej 

formie i wymiarach. Chociażby poezję, mu-

zykę i dobre obrazy. Tak jak 19 października 

2023 roku w bolesławskim dworze. Czas 

biegł tak szybko. Było z mami bardzo wiele 

osób, które miały tyle do powiedzenia w ję-

zyku muzyki, poezji, plastyki.

Imprezy też mają swoje urodziny, tak 

jak i ludzie. To już 46. Jesień Poetycka - Ogól-

nopolski Konkurs Literacki, organizowany 

przez Centrum Kultury w Bolesławiu pod 

Patronatem Wójta Gminy Bolesław Krzysz-

tofa Dudzińskiego i Starosty Olkuskiego 

Bogumiła Sobczyka. W tym roku w progach 

bolesławskiego dworu sztuką wszelaką 

zachwycili się wielbiciele poezji, muzyki 

i malarstwa. Licznie zebranych gości przy-

witał patron imprezy Wójt Gminy Bolesław 

Krzysztof Dudziński.

Czwartkowe jesienne wydarzenie roz-

poczęło się od nastrojowego i niezwykle dy-

namicznego  koncertu Scholi w Bolesławiu, 

grupy działającej przy Parafii Rzymskoka-

tolickiej pw. Macierzyństwa NMP i Micha-

ła Archanioła w Bolesławiu, której założy-

cielem i opiekunem merytorycznym jest 

ksiądz Krzysztof Nowak. Przypomnijmy, iż 

inicjatorami powstania grupy byli gitarzy-

ści: Przemysław Pruski i Grzegorz Marcjan. 

Artyści zagrali i zaśpiewali dla nas 

pięknie, poetycko, z radością. Zachwycili re-

pertuarem, który ich określa i z którym się 

w pełni utożsamiają.

Dziękujemy takim osobom jak: Alek-

sandra Kołkowska, Aleksandra Kula-Bobak, 

Aneta Kalembka, Dorota Kalembka, Justy-

na Pruska, Dorota Pi, Mariusz Piotrowski, 

Grzegorz Marcjan, Krzysztof Nowak i mło-

dym wykonawcom: Ala „mniejsza”, Kasia, 

Zuzia, Zosia, Olga, Lena, Tosia, Gabrysia, Ala 

„większa”, Igor i Karol.

- Chciałem wyrazić nadzieję, że dobre 

słowa nie pozostaną tylko na kartach litera-

tury, ale staną się treścią naszego wspólne-

go życia, że dobrych słów będziemy używać 

codziennie, w dobrej wierze i dla naszego 

wspólnego dobra – dodał Przemek.

A jeśli o słowach mowa,  to te poetyckie 

oceniał juror Sebastian Sierka z Klucz. 

Pierwsze miejsce w kategorii młodzie-

żowej zdobył wiersz „Do imienniczki sprzed 

lat” autorstwa Wiktorii Ekier, drugie „Znicze 

jesieni” Natalii Jałowiec, trzecie „Miłość” Ju-

lii Michalskiej. 

W kategorii dorosłych pierwszą na-

grodą uhonorowano wiersz  „Egzystencja” 

autorstwa Barbary Pomiernej. Drugie  miej-

sce wywalczył utwór „Wyższa inteligencja” 

Konrada Obroka. Juror trzecią nagrodę 

przyznał utworowi „Kałuża” Dawida Ko-

niecznego. Wyróżniono utwór  „Ciemne uli-

ce” Marcina Gajdy. 

Zwycięzcy konkursu otrzymali upomin-

ki i pamiątkowe dyplomy.

Sebastian Sierka powiedział także kilka 

ciepłych słów o autorce wystawy Ani Kurczek. 

Resztę dopowiedziała malarka i jej obrazy.

- Uwielbiam malarstwo, fotografię, ar-

chitekturę oraz ceramikę. Od kilku lat ma-

luję duże obrazy, na których mogę poszaleć 

z kolorami. W 2010 r. w Krakowie zdobyłam 

pierwsze miejsce w konkursie plastycz-

nym. Było to ważne dla mnie wydarzenie 

i fantastyczna chwila w życiu. Obrazy są 

dla mnie bardzo ważne i mają swoje miej-

sce u wyjątkowych osób. Przez malarstwo 

poznałam kilku fantastycznych artystów. 

Czas spędzony przy malowaniu to mój wła-

sny azyl. Obrazy olejne maluję szpachelką. 

Wierzę, że sztuka ma moc wpływania na 

nasze wnętrze i jest narzędziem do osią-

gnięcia wewnętrznego uporządkowania 

i harmonii z otaczającym nas światem. 

Zapraszam Cię do odkrycia mojego świata 

sztuki, do udziału w podróży pełnej kolo-

rów, emocji i inspiracji. Niech nasza wspól-

na podróż trwa, przynosząc nam piękno, 

spokój i zgodność z otaczającym nas świa-

tem.- zachęca Anna Kurczek.

Szczegóły tego niezapomnianego popo-

łudnia można śledzić w naszej fotorelacji.

  

 Beata Bazan-Bagrowska

Jesień jest 
jak kobieta...
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Emerytura to kolejna życia tura

Baw się, zwiedzaj, tańcz

Z humorem idź przez życie  

Dopóki jeszcze trwa

W dniu 26 października 2022r. na Walnym 

Zebraniu członków  podziękowaliśmy ustępu-

jącemu długoletniemu przewodniczącemu Koła 

Tadeuszowi Rodasikowi i Irenie Perek, wielolet-

niej działaczce i sekretarce. W tym samym dniu 

wybrany  został nowy Zarząd w składzie:

- Stanisław Hejczyk- przewodniczący

- Jan Straszak – zastępca

- Julianna Cieślik – skarbnik

- Zbigniew Rudawski – sekretarz 

Józefa Krawczyk rezygnuje z funkcji sekre-

tarza i zostaje w Zarządzie jako członek.

Rok 2023 rozpoczynamy pełni optymizmu.  

Jest to rok wyjątkowy, bo jubileuszowy.

Nowy Zarząd rozpoczyna pracę posiedze-

niem 4 stycznia 2023r., na którym dyskutuje, jak 

zaplanować życie kulturalne emerytów oraz 

zorganizować uroczystość  jubileuszową.  

W styczniu razem z mieszkańcami gminy 

bierzemy udział w Orszaku Trzech Króli, który 

jak co roku wyrusza od Staropolskiego Dworku 

w Krzykawce do kościoła polskokatolickiego  

w Małobądzu.  

Uczestniczymy również  licznie w 31. Finale 

WOŚP, organizowanym  przez Centrum Kultury. 

Grupa emerytek to słuchaczki Akademii 

Aktywnego Seniora. Podczas zajęć zdobywamy 

wiedzę z różnych dziedzin nauki na wykładach 

i spotkaniach z ciekawymi ludźmi oraz bierze-

my udział w imprezach  organizowanych przez 

Centrum Kultury. 

Cyklicznie raz w miesiącu współorgani-

zujemy z Zarządem Rejonowym  cieszące się 

dużą popularnością wyjazdy do Solca Zdroju 

na Baseny Mineralne i wanny siarkowe, które 

usprawniają nasze stawy i poprawiają  krążenie. 

12 lutego jedziemy do Teatru Rozrywki do 

Chorzowa na spektakl „Sylwester na bis”, a 18 or-

ganizujemy zabawę karnawałową  w bolesław-

skiej strażnicy.  

8 marca uczestniczymy w spotkaniu w Cen-

trum Kultury z okazji Dnia Kobiet, które oprócz 

życzeń  i kwiatów wręczonych nam przez wójta 

i radnych uświetnił występ francuskiego artysty 

i zespołu muzycznego. Miłą niespodziankę spra-

wił nam wójt Krzysztof Dudziński jako wokalista 

i saksofonista. Spotkanie tak bardzo wszystkim 

się podobało, że zostało powtórzone 10 marca 

z udziałem zespołu muzycznego i zespołu „Kan-

tare” pod nazwą „Kobiety Kobietom”. 

Jak co roku Zarząd Rejonowy PZERiI  

w Olkuszu również organizuje na Dzień Kobiet  

skromne przyjęcie z poczęstunkiem, połączo-

ne z posiedzeniem Zarządu i podsumowaniem 

działalności za rok 2022.

17  kwietnia uczestniczymy w spotkaniu 

zorganizowanym przez ZO PZERiI w Krakowie  

z wicemarszałkiem Łukaszem Smółką z okazji 

Dnia Inwalidy.  

Z powodu braku chętnych odwołujemy za-

planowaną 3-dniową wycieczkę Białystok, Ty-

licz, Supraśl, Kruszyniany, Choroszcz. 

W maju bierzemy udział w Święcie Flagi 

i w uroczystościach z okazji 160. rocznicy bitwy 

pod Krzykawką z udziałem Żandarmerii Woj-

skowej z Krakowa. Podziwiamy rekonstrukcję 

bitwy pod Krzykawką, występy uczniów ZSP 

z Krzykawy, słuchamy koncertu Orkiestry 

Wojskowej z Krakowa, zespołu „Kantare”, wło-

skiego  zespołu „I LUF” oraz smakujemy  potra-

wy włoskie . Poczet sztandarowy asystuje przy 

Pomniku Wolności w Bolesławiu i przy pomni-

ku Francesco Nullo w Krzykawce,  a Zarząd 

i członkowie składają kwiaty.

5 maja spotykamy się na  uroczystości 

z okazji  Dnia Inwalidy w Zarządzie Rejonowym 

PZERiI oraz współorganizujemy wyjazd do miej-

scowości Gorce na Termy.

17 czerwca obchodzone jest Święto Gminy Bo-

lesław, w którym emeryci ze Związku licznie biorą 

udział. Po raz pierwszy od czasów pandemii mo-

żemy się wspólnie bawić. Podziwiamy występy 

lokalnych artystów, wystawę  regionalnych twór-

ców na stoisku artystycznym Centrum Kultury 

oraz częstujemy się przysmakami serwowanymi 

przez Koła Gospodyń Wiejskich.   Czerwiec to 

również zakończenie roku akademickiego w AAS. 

Cieszymy się z otrzymanych dyplomów i z ża-

lem opuszczamy zajęcia na przerwę wakacyjną. 

Od 4 do 15 czerwca spędzamy czas w Bułga-

rii w Złotych Piaskach. Zakwaterowani blisko 

złocistej plaży korzystamy z plażowania i  kąpieli 

w Morzu Czarnym . Zwiedzamy Park Wodny ze 

sztucznym wodospadem  i licznymi atrakcjami 

oraz  Monastyr Aładża  zbudowany na  wysokiej 

górze Kamienny Las.  Wykuta w skale dwupozio-

mowa cerkiew na zboczu urwiska z katakumba-

Z życia emerytów zrzeszonych  

w Kole Terenowym PZERiI w Bolesławiu

mi z I i II wieku tuż obok sprawia niesamowite 

wrażenie. Kto chce, jedzie na zwiedzanie Warny 

z Mauzoleum  naszego króla Władysława War-

neńczyka, który zginął tu w bitwie z Turkami i do 

Słonecznego Brzegu na wyspę  Nessebr, na którą 

zsyłano skazańców, z zachowanymi budowlami 

z czasów cesarstwa  rzymskiego. 

W dniach 7 - 18 czerwca wyjeżdżamy do 

Czarnogóry, do Rafailovici. Zakwaterowani 

jesteśmy w Hotelu La Mer położonym blisko 

plaży, z basenem,  tarasem  słonecznym i gajem 

oliwnym na dachu. Zażywamy kąpieli wodnych 

i słonecznych oraz zwiedzamy okolicę: stare 

miasto Budva ze średniowiecznymi uliczkami 

położone na cyplu wcinającym się daleko w mo-

rze, otoczone przez potężne mury, z licznymi 

zabytkowymi budowlami, Katedrę św. Jana, 

najstarszą  świątynię Kościół Santa Maria, ruiny 

twierdzy Mogren i średniowieczną  Cytadelę 

z pozostałościami dawnych koszar, bibliotekę 

ze wspaniałymi zbiorami ksiąg i z kolekcją za-

bytkowych map. Wracamy, wspominając smaki 

kuchni śródziemnomorskiej pełną owoców mo-

rza, oliwy i lokalnych serów. 

24 czerwca organizujemy spotkanie inte-

gracyjne w plenerze, w malowniczym miejscu 

w Krzykawce na Reczkowem pod nazwą „Powita-

nie Lata” przy muzyce naszego kolegi Zbigniewa 

Rudawskiego. Tańczymy, śpiewamy i pieczemy 

kiełbaski przy ognisku. Spotkanie upływa w miłej, 

rodzinnej atmosferze i jak zawsze żal się rozstać. 

5 sierpnia jedziemy na Święto Wina do Tu-

chowa. Mnóstwo wystawców  prezentuje swoje 

wyroby. Kosztujemy wina, wyroby wędliniar-

skie, przysmaki kuchni przygotowane przez 

KGW i podziwiamy wielonarodowe występy or-

kiestr i śpiewaków. Zwiedzamy również miasto 

Tarnów z Muzeum Etnograficznym z ekspozy-

cją poświęconą kulturze romskiej i z wyrobami 

rękodzielniczymi okolic Tarnowa, Muzeum Die-

cezjalne z obrazami i rzeźbami znanych twór-

ców. Robimy sobie pamiątkowe zdjęcie pod tzw. 

Bimą, pozostałością po starej synagodze i pod 

pomnikiem Józefa  Bema, bohatera Polski i Wę-

gier. Niestety, wiele ciekawych  miejsc nie zdąży-

liśmy zwiedzić w ciągu jednego dnia. 

W dniach 17-29 sierpnia jedziemy do Jaro-

sławca. Zakwaterowani w hotelu „Młynarz”, 

korzystamy ze słonecznego lata. Plażujemy 

i zażywamy kąpieli w Bałtyku, zwiedzamy Mu-

zeum Bursztynu,  Motylarnię, Papugarnię, La-

tarnię Morską, Labirynt Luster, Aquapark oraz 

Panoramę Morską. 

23 sierpnia na spotkaniu w Krakowie z oka-

zji Dnia Seniora, przewodniczący  ZR PZERiI Jan 

Straszak za działalność na rzecz Związku zostaje 
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odznaczony przez  Zarząd Okręgowy oraz Mar-

szałka Województwa Małopolski i otrzymuje 

Srebrną Odznakę Honorową Województwa Ma-

łopolskiego - Krzyż Małopolski.  

W dniach 5 - 16 września wyjeżdżamy do 

Chorwacji, do miejscowości Trpnaj.  Jest to 

dawna osada starogrecka, więc spotykamy tam 

dużo zabytków antycznych. Niektóre z nich po-

chodzą z epoki kamienia. Podziwiamy solanę 

z II wieku p.n.e. i najdłuższy w Europie kamien-

ny mur oraz mnóstwo kościołów i klasztorów. 

Korzystamy ze żwirowych plaż – na niektórych 

znajduje się lecznicze błoto o kolorze antracytu 

i zapachu siarkowodoru, a wokół malownicze 

wzgórza, z których rozciąga się piękny widok 

na Trpnaj i wybrzeże.   Z Trpnaj wyruszamy na 

zwiedzanie wyspy Korćula z wąskimi uliczkami, 

średniowiecznymi murami i basztami, z kate-

drą św. Marka i z domem słynnego podróżnika 

Marco Polo, który pochodził z Korćuli. Ci, któ-

rzy jeszcze nie byli, jadą do Dubrownika, perły 

Adriatyku, miasta wpisanego na listę UNESCO, 

okolonego długim murem /1940m/ z zachowa-

nymi dawnymi fortyfikacjami, z którego roz-

ciąga się piękny widok na Adriatyk i okoliczne 

wyspy. Spacerujemy wąskimi uliczkami i po-

dziwiamy zabytki: Fontannę Onufrego, Kate-

drę Wniebowzięcia NMP, klasztor z kościołem 

Franciszkanów, Pałac Sponzów z archiwum  

i zabytkową wieżą zegarową. Dowiadujemy się, 

że nazwa miasta wywodzi się od nazwy osady 

słowiańskiej Dąbrowa, którą założyli Słowianie 

i że Dubrownik był kiedyś pod opieką polskiego 

króla Władysława Warneńczyka III. Oczarowa-

ni tym pięknym miastem wracamy, żeby wy-

ruszyć do Megjugorje, miejsca, gdzie na Górze 

Objawień ukazała się Matka Boska 5 osobom /

niektórzy z nich jeszcze żyją/, a dokąd zjeżdżają 

się wierni z całego świata.

W dniach od 31 sierpnia do 12 września gru-

pa emerytów wyjeżdża nad Bałtyk do Rowów, 

starej rybackiej niegdyś osady, która dziś stała 

się nadmorskim miejscem wypoczynkowym. 

Towarzyszy nam  piękna słoneczna pogoda, 

więc  zażywamy kąpieli słonecznych i mor-

skich.  W wolnych chwilach zwiedzamy Słowiń-

ski Park Narodowy i podziwiamy urwiste klify 

poszarpane przez  morze. Na pożegnanie  wy-

ruszamy w rejs, żeby zobaczyć zachód słońca 

nad morzem.

17 września organizujemy na Reczkowem  

„Pożegnanie Lata”. Towarzyszy nam jak zwykle 

muzyka w wykonaniu naszego kolegi Zbignie-

wa Rudawskiego wspomaganego przez akorde-

onistę  Jana Nowaka emeryta z Olkusza. Wesołe 

śpiewy i tańce oraz kolorowy pociąg utworzony 

przez uczestników wokół ogniska sprawiły, że 

wszystkim dopisywał humor i żal było opuszczać 

to magiczne miejsce.

21 września  - Walne Zebranie Członków 

i wybór Zarządu Rejonowego w Olkuszu, skład 

którego przedstawia się następująco: Jan Stra-

szak – przewodniczący, Danuta Fulbiszewska – 

zastępca, Teresa Struzik - skarbnik. 

Od 30 września do 1 października  przebywa-

my na pograniczu polsko-czeskim. Wspaniała 

wycieczka z przewodnikiem Jarkiem Wesołow-

skim. Zwiedzamy Jaskinię na Śpićaku, gdzie 

kiedyś wydobywano złoto i jedziemy do Jeseni-

ka- Zdroju, gdzie znajduje się pierwszy zakład 

wodoleczniczy  założony przez Vincenza Pries-

snitza, wynalazcy popularnego prysznica. Spa-

cerujemy po parku zdrojowym wokół szczytu 

Kopa i po drodze mijamy pomniki: węgierski, 

francuski, polski - ufundowany  w dowód 

wdzięczności za leczonych tu  powstańców 

styczniowych i pomnik na cześć Priessnitza ze 

źródełkiem. Robimy sobie pamiątkowe zdjęcie 

przed Sanatorium PRIESSNITZ i chwilę od-

poczywamy na obracanych ławeczkach przed 

budynkiem Sanatorium. Opuszczamy Jesenik 

i jedziemy do Prudnika, żeby się zakwaterować 

w Schronisku Młodzieżowym w dawnych, pięk-

nie odrestaurowanych koszarach. Stąd wyru-

szamy na drugi dzień na zwiedzanie Prudnika - 

miasta tkaczy i szewców, o którym, okazało się, 

tak niewiele wiemy. Poznajemy historię miasta 

i między innymi dowiadujemy się, że od począt-

ku XIX w Prudniku zaczęła  działać pierwsza 

w Europie fabryka wełny, jedwabiu i adamasz-

ku założona przez żydowskiego kupca Samuela  

Frankla. Zwiedzamy Muzeum Tradycji Tkac-

twa. Chodzimy ulicami, podziwiając zabytkowe 

kamienice i posąg Diany. Robimy sobie zdjęcie 

ze Stanisławem Szozdą, który stąd pochodził, 

na rowerze z brązu i jedziemy do Prądnika 

Lasu, do klasztoru oo. Franciszkanów, gdzie in-

ternowany był kardynał Stefan Wyszyński. 

6 października uczestniczymy w spotkaniu zor-

ganizowanym przez Zarząd Rejonowy Olkusz 

z okazji Dnia Seniora. Spotykamy się z emery-

tami z terenu działalności Rejonu. Wymienia-

my się doświadczeniami i miło spędzamy czas 

przy muzyce, tańcach i poczęstunku. 

18 LISTOPADA  ZAPRASZAMY naszych człon-

ków na  uroczysty DZIEŃ SENIORA, który 

w tym roku będzie wyjątkowy, bo połączony 

z jubileuszem 60-lecia powstania Koła Tereno-

wego PZERiI w Bolesławiu i 10-lecia ufundowa-

nia Sztandaru.

 

 Przewodnicząca Komisji  K.O . Józefa Krawczyk
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Podobnie jak w minionych latach tak-

że w tym roku Gmina Bolesław wzię-

ła udział w Europejskim Tygodniu 

Mobilności - wydarzeniu poświęconemu 

lokalnej promocji ekologicznego transpor-

tu miejskiego, obchodzonym w Europie od 

2002 roku z inicjatywy Dyrekcji Generalnej 

Komisji Europejskiej ds. Środowiska oraz 

ds. Mobilności i Transportu. Zasadniczym 

celem Europejskiego Tygodnia Mobilności 

(ETM) jest zachęcenie do wprowadzania 

i promowania zrównoważonych środków 

transportu (np. transportu zbiorowego, 

rowerowego oraz ruchu pieszego), tym sa-

mym do oszczędzania energii.

W ramach wydarzenia zorganizowano 

konkurs  „Oszczędzaj energię w Gminie Bole-

sław”, do którego zgłoszono 70 prac autorstwa 

dzieci i młodzieży z przedszkoli i szkół z tere-

nu Gminy Bolesław. W konkursie przyznano 

wyróżnienia dla następujących uczestników:

Dawid Ozga (kl. I, Szkoła Podstawowa Bo-

lesław),

Livia Sabuda (kl. II, Szkoła Podstawowa 

w Podlipiu),

Laura Nowakowska (kl. IV, Szkoła Podsta-

wowa Bolesław),

Dorota Lubaszka (kl. V, Szkoła Podstawo-

wa Bolesław),

Amelia Gil  (kl. VII, Szkoła Podstawowa 

w Krzykawie).

Nagrody i upominki w konkursie  zostały 

sfinansowane ze środków projektu zintegro-

wanego LIFE „Wdrażanie Programu ochrony 

powietrza dla województwa małopolskiego – 

Małopolska w zdrowej atmosferze” oraz prze-

kazane przez Ministerstwo Infrastruktury 

oraz firmę TAURON Zielona Energia.

Uczestnikom serdecznie dziękujemy za 

udział i zapraszamy do aktywnego uczest-

nictwa w kolejnych edycjach ETZT. Wszyst-

kie prace zostały udostępnione na stronie: 

https://www.facebook.com/Boleslawwz-

drowejatmosferze/ do której odwiedzenia 

zapraszamy.

 Agnieszka Mól

 Ekodoradca UG Bolesław

Europejki Tydzień  
Mobilności  
w Gminie Bolesław
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W ostatni wrześniowy piątek 

wokół bolesławskiego dworu 

zrobiło się barwnie nie tylko za 

sprawą jesiennych liści, ale i równie dużej 

ilości obrazów wszelakich.

Podczas Bramy Sztuki prezentowaliśmy 

dorobek naszych plenerów plastycznych 

oraz artystów tworzących na zajęciach 

w Centrum Kultury pod okiem instruktora 

Iwony Skupińskiej. Uczty dla oka dopełni-

ło „pożywienie dla uszu”, jakim był koncert  

laureatów konkursów „O dworską Nutę”: 

Dominiki i Wiktorii Kowal, Zosi Tarasów 

oraz Trio wokalno-gitarowego.

Wisienką na torcie był koncert zespołu 

Baza Ludzi Żywych w składzie: Łukasz Ja-

rosz – wokal, perkusja, teksty, Maciek Pałka 

– gitary, Asia Piekarz – gitara basowa, Jakub 

Gregorczyk – gitara.

Przypominamy, że zajęcia plastyczne 

w dworku są dla różnych grup wiekowych, 

dla rodziców z dziećmi, nieco starszych, dla 

młodzieży, a także dla dorosłych. Wszystko 

po to, by odkrywać talenty, rozwijać umie-

jętności, a za rok zaprezentować swoje prace 

na kolejnej Bolesławskiej Bramie Sztuki. 

Zapisy na zajęcia trwają przez cały czas. 

Zapraszamy.

BBB

Brama 
Sztuki
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Kreowanie sportowego trybu życia 

oraz gry fair play - to hasła, które 

zagrzewały sportowców 28 paź-

dziernika 2023r. podczas Turnieju Piłki 

Siatkowej o Puchar Wójta Gminy Bolesław. 

Sportowa impreza została objęta hono-

rowym patronatem Starosty Olkuskiego. 

Organizatorzy: Akademia Piłki Siatkowej 

Orlik w Bolesławiu i Centrum Kultury  

im. Marii Płonowskiej w Bolesławiu. Współ-

organizatorzy: Gminna Komisja Rozwią-

zywania Problemów Alkoholowych oraz 

Szkoła Podstawowa im. Stanisława Staszica 

w Bolesławiu stanęli na wysokości zadania. 

W budynku Szkoły Podstawowej w Bo-

lesławiu  duchu sportowej rywalizacji zmie-

rzyli się ze sobą zawodnicy takich drużyn 

jak: OLD BOYE, Pędzące Wielbłądy, Pędzą-

ce Gwoździe, KKS Bolesław i okolice, VC 

Rozrywka, ZIOMALEO, Hilcus Olkusz oraz 

drużyna "XD". Ostatecznie pierwsze miejsce 

wywalczył zespół Pędzące Wielbłądy II, na 

drugiej pozycji uplasowała się drużyna VC 

Rozrywk, a trzecie miejsce zajął KKS Bole-

sław i okolice.

Nagrody dla zwycięzców zostały ufun-

dowane przez Starostwo Powiatowe w Ol-

kuszu, Wójta Gminy Bolesław oraz Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Bolesławiu. 

Serdeczne podziękowania kierujemy do 

sponsorów: Marioli  i Jacka Czekajów wła-

scicieli firmy "MARLIBO" oraz Przedsiębior-

stwu Wodociągów i Kanalizacji w Olkuszu. 

Po zakończeniu sportowej rywalizacji 

przyszła pora na dekorację zwycięzców, 

wręczenie  pucharów i nagród. Puchar za 

zwycięstwo, nagrody rzeczowe i pamiątko-

we statuetki wręczali Wójt Gminy Bolesław 

Krzysztof Dudziński, dyrektor Centrum 

Kultury Barbara Rzońca i propagator spor-

towego stylu życia na naszym terenie Wło-

dzimierz Kurek.

Gratulujemy zwycięzcom, a wszystkim 

uczestnikom turnieju składamy serdeczne 

podziękowania!

 BBB

KIEDY 

PASJĄ 
JEST 

SIATKÓWKA…
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REKLAM
A GABINET 

PODOLOGICZNY 

SPECJALISTYCZNA 

tel. 731 128 977

 

 

Gabinet stomatologiczny wiadczy us tystyczne:
 Leczenie zachowawcz ros ych
 Leczenie kana owe 
 Koron ty porcelanowe 
 Protezy akrylowe, szkieletowe, kombinowane
 Usuwanie z leczny ta ych
 Profesjonalna higienizacja (scaling + piaskowanie)

W gabinecie przyjmuje chirurg stomatologiczny.

Gabinet czynn godzinach:
Pn, r, Pt  9:00 – 18:00

Wt 14:00 – 20:00 Czw 9:00 – 20:00

Rejestracja telefoniczna pod nr 696 382 504
 www.stomatologia-bukowno.pl 
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Pisane na paragonie
Przełom października i listopada to czas refleksji o przemijaniu, ale 

i ponadczasowości.  Sprzyja temu czas Wszystkich Świętych i Zadu-

szek, kiedy to odwiedzamy groby i wspominamy Tych, którzy są już 

w innym wymiarze.

Stosy kwiatów. Plastikowych i żywych. Ogrom zniczy.

A gdyby tak symbolicznie jedną różę na długiej łodydze w czarnym 

tiulu i znicz z sercem albo napisem „Kochamy”, „Pamiętamy”…  A za 

resztę umówić się na kawę z wspominaniem najlepszych chwil z ży-

cia zmarłego albo wpłacić na operację ratującą komuś życie?

Powyższe to snute towarzysko fantazje. Ale tak w realu to może pro-

ściej, sprzątając rodzinny grób, ogarnąć nieco ten po sąsiedzku, taki 

widać, że nigdy nieodwiedzany. Niektórzy, zdobiąc grób nowymi eko-

bukietami, stare, ale jeszcze zupełnie dobre, kładą na zapomniane 

mogiły. Myślę, że to dobry pomysł. A Wy, co o tym sądzicie?

*

Tyle z spacerku po cmentarzu… Teraz wracam do świata współcze-

snego. A ten świat przyspiesza. Trendem jest tymczasowość – szyb-

kie przemijanie mód, dewaluacja nowych opinii i idei. Wprowadzane 

urządzenia po roku wychodzą z użycia, znikają całe technologie. 

Wartość rezydualna samochodu to wartość, za jaką właściciel sprze-

da auto po okresie eksploatacji.

A gdyby tak oceniać wartość innych rzeczy, zarówno material-

nych, jak i przeżytych?

Zbieramy przez całe życie coś, co wydaje się wartościowe, czym nawet 

można się pochwalić,  przez co można być dobrze postrzeganym. Jak 

to jest, że przychodzi taki czas, kiedy to, co było wartościowe i ważne, 

staje się nikomu tak naprawdę  niepotrzebne i jest skarbem tylko dla 

właściciela. Nie chodzi tu tylko o rzeczy materialne. Czy ktoś z Was 

opróżniał kiedyś mieszkanie czy dom po poprzednich właścicielach? 

Już nieważne czy odziedziczony, kupiony czy całkiem obcy. Ile tam 

zawsze rzeczy używanych od święta, pięknych, niby mających war-

tość, ale tak naprawdę to nie wiadomo, co z nimi zrobić. Czapki z lisa, 

kożuchy przechowywane jak najbardziej odpowiednio w futerałach 

z kulką na mole, zdrowotne kołdry wzięte na bardzo dużo rat, buty 

zakładane tylko do kościoła, meble na wysoki połysk…

Chodząc na grzyby, gdzieś pod Częstochową, spotykam w lesie star-

sze mniej lub bardziej dystyngowane osoby. Czasem z psem, czasem 

same. Mówimy sobie leśne „dzień dobry” i rozmawiamy. Każdy ma 

takie ulubione historie z dawnych lat, ale niektóre są takie, jak te 

przedmioty, o których piszę powyżej.

Tyle starań, by uszanować zastawę stołową  albo zjeść kolację z leka-

rzową i jej mężem lekarzem.

Mija czas. I tym wszystkim nie ma się z kim podzielić, mimo że takie 

cenne. Jedną z niewielu pewnych w życiu rzeczy jest jego przemijanie.

*

A jakie są wartości ponadczasowe? Dobro, piękno, prawda, honor, 

odwaga i patriotyzm, szacunek, uczciwość, przyjaźń, wolność…

*

Ludzie nie będą pamiętać Twoich słów, samochodów, futer, koneksji. 

Ani tego, czy stomatolog zaprosił Cię na obiad. Ani tego, czy mar-

szałek województwa podał Ci rękę na dożynkach. Zapomną o tym, 

czego dokonałeś, co wybudowałeś… Będą pamiętać, jak się przy To-

bie czuli. Bo każdy spotkany człowiek może być dla Ciebie lekcją lub 

prezentem. Tak samo jak i Ty dla niego.

 Beata Bazan-Bagrowska

Po wakacyjnej przerwie ruszyły zajęcia w Akademii 
Aktywnego  Seniora. 27 września 2023 roku odbyła się 
inauguracja kolejnego roku działalności w bolesław-
skim dworze. Ten dzień to  dla naszych  słuchaczek 
ogromne wydarzenie. Każdej z pań mogłoby się wy-
dawać, że swoją edukację mają już za sobą. Jednak 
ich obecność na naszych zajęciach potwierdza, że 
człowiek ma możliwość, a nawet powinien uczyć się 
cały czas. Cieszy fakt, że seniorzy w Bolesławiu mają 
w sobie tyle energii i zapału. Wszystkiego dobrego! 
Na kolejne spotkania zapraszamy w każdy czwartek 
o godz.17.00.

Opiekunką Akademii jest Bogusława Łaskawiec. 
W roku akademickim 2023/2024 są planowane wykła-
dy i warsztaty z różnych dziedzin, gimnastyka, sport, 
pikniki i wycieczki oraz ogrom poczynań artystycz-
nych.

Więcej na temat działalności Akademii Aktywnego 
Seniora, w tym wykaz grup i harmonogram zajęć, na 
FB Centrum Kultury w Bolesławiu.

 BBB

Akademia Aktywnego Seniora zaprasza
„Senior – posłuchaj, jak to dumnie brzmi,  senior - 

student – brzmi jeszcze dostojniej”.
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Przypominamy właścicielom nieru-
chomości zamieszkałych oraz właścicielom 
nieruchomości, na których nie zamieszkują 
mieszkańcy, tj. podmiotom prowadzącym 
działalność gospodarczą, w wyniku której 
powstają odpady komunalne o obowiązku 
prawidłowej segregacji odpadów. 

Wszyscy zobowiązani są do segregacji od-
padów. Segregacja odpadów jest obowiązko-
wym i jedynym sposobem gromadzenia odpa-
dów. Taki stan rzeczy podyktowany jest przede 
wszystkim troską o środowisko naturalne.

Gmina jest zobowiązana do osiągnięcia 
wymaganego za dany rok poziomu odzysku 
i recyklingu, na który składa się poziom re-
cyklingu odpadów odebranych od miesz-
kańców oraz poziom recyklingu odpadów 
odebranych przez indywidualne firmy od 
podmiotów gospodarczych.

Selektywnie zbierane odpady to: 
papier i tektura, 
metal, 
tworzywa sztuczne, 
szkło, 
odpady opakowań wielomateriałowych, 
bioodpady stanowiące odpady komunalne, 
przeterminowane leki, 
chemikalia, 
odpady niekwalifikujące się do odpadów 
medycznych, które powstały w gospodar-
stwie domowym w wyniku przyjmowania 
produktów leczniczych w formie iniek-
cji i prowadzenia monitoringu poziomu 
substancji we krwi, w szczególności igieł  
i strzykawek,
zużyte baterie i akumulatory, 
zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, 
odpady wielkogabarytowe, 
odpady budowlane i rozbiórkowe z gospo-
darstw domowych, stanowiące odpady ko-
munalne,
zużyte opony, stanowiące odpady komu-
nalne,
odpady tekstyliów i odzieży.

Pojemniki i worki na odpady:
worek żółty przeznaczony na tworzywa 
sztuczne, opakowania wielomateriałowe 
i metale,
worek zielony przeznaczony na szkło,
worek niebieski przeznaczony na papier 
i tekturę,
worek brązowy przeznaczony na biood-
pady.

Do pojemników z odpadami zmieszany-
mi należy wrzucać wszystko to, czego nie 
możemy wyrzucić do pozostałych pojemni-
ków/worków (wszystko to, czego nie można 
odzyskać w procesie recyklingu), a co nie jest 
odpadem niebezpiecznym. A zatem do pojem-
nika z odpadami zmieszanymi nie wrzucamy: 
np. butelek PET, puszek po napojach, bute-
lek szklanych, przeterminowanych leków  
i chemii, baterii i akumulatorów, jak również 
odpadów budowlanych. 

Popiół - Właściciel nieruchomości może 
dodatkowo wyposażyć nieruchomość w po-
jemniki w kolorze szarym na popiół.

Odpady wielkogabarytowe, zużyty 
sprzęt elektryczny i elektroniczny – odbie-
rane są bezpośrednio z nieruchomości w po-
danych terminach, 2 razy w roku.

Opony - odbierane są bezpośrednio z nie-
ruchomości w podanych terminach, 1 raz 
w roku.

Odpady budowlane i rozbiórkowe z go-
spodarstw domowych należy zbierać w kon-
tenerach lub workach udostępnionych od 
przedsiębiorcy odbierającego odpady.
Punkt selektywnego zbierania odpadów ko-
munalnych (PSZOK) 

W PSZOK mieszkańcy gm. Bolesław, legi-
tymujący się aktualnym dowodem potwier-
dzającym uiszczanie opłaty za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi, mogą zostawić 
wytwarzane przez siebie, selektywnie zebra-
ne odpady komunalne, tj.:

papier i tekturę, metale, tworzywa sztucz-
ne, szkło, odpady opakowaniowe wielomate-
riałowe, bioodpady, przeterminowane leki 
i chemikalia, odpady niekwalifikujące się 
do odpadów medycznych, które powstały 
w gospodarstwie domowym w wyniku przyj-
mowania produktów leczniczych w formie 
iniekcji i prowadzenia monitoringu pozio-
mu substancji we krwi, w szczególności igieł 
i strzykawek,  zużyte baterie i akumulatory, 
zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, 
meble i inne odpady wielkogabarytowe, zu-
żyte opony, odpady budowlane i rozbiórkowe 
z gospodarstw domowych, odpady teksty-
liów i odzieży.

PSZOK znajduje się w Ujkowie Starym 
przy składowisku odpadów i czynny jest 
w poniedziałek w godz. 13.00-19.00, wtorek-
-piątek w godz. 7.00-15.00 i soboty w godz. 
7:00-14:00.

Ponadto:
Przeterminowane leki zbierane są w spe-

cjalnym pojemniku w aptekach:  Apteka 
Zdrowie ul. Główna 46 Bolesław oraz Apteka 
Tęczowa Bolesław ul. Laskowska 4A.

Baterie zbierane są w oznakowanym 
pojemniku w Urzędzie Gminy, placówkach 
oświatowych.

Zużyte przenośne baterie i przenośne 
akumulatory można przekazywać również 
do punktów ich sprzedaży detalicznej, któ-
rych powierzchnia sprzedaży przekracza 25 
m2 , do punktów sprzedaży hurtowej, a także 
przedsiębiorcom świadczącym usługi w za-
kresie wymiany zużytych baterii lub zuży-
tych akumulatorów.

Odpady tekstyliów i odzieży można 
wrzucać do oznakowanych pojemników na 
odzież używaną, rozmieszczonych na terenie 
Gminy.

Bioodpady nie są odbierane od właścicie-
li nieruchomości kompostujących bioodpady, 
w kompostownikach przydomowych i korzy-
stających z częściowego zwolnienia z opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

Kontrola segregacji śmieci
Zgodnie z treścią art. 9u ustawy z dnia 13 

września 1996 roku o utrzymaniu czystości 
i porządku w gminach organem kontrolnym 
w zakresie segregacji odpadów na terenie 
gminy jest właściwy wójt. 

Władze gminy mają prawo do kontro-
lowania poprawności segregacji śmieci na 
posesjach wszystkich jej mieszkańców. 

Brak segregacji (lub jej zła jakość) jest 
także kontrolowana przez firmę odbierają-
cą odpady komunalne. Informacje o braku 
segregacji będą przekazywane do Urzędu 
Gminy. W przypadku utrzymującej się złej ja-
kości segregowania właściciel nieruchomości 
może zostać obciążony podwyższoną opłatą 
za odbiór nieselektywny tj. 50,00 zł/osobę.

PRZYPOMNIENIE O OBOWIĄZKU PRAWIDŁOWEJ SEGREGACJI

Uwaga! 

w podziale co najmniej na:

ZASADY JSSO
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Książka w nowej postaci  
na bibliotecznych półkach

Biblioteka dysponuje 200 tytułami książki mówionej w formie 

Audio CD oraz MP3. W 2023 roku zakupiono 45  nowych au-

diobooków. 

Aby skorzystać ze zbiorów multimedialnych wystarczy ważna 

karta biblioteczna. Audiobooki wypożyczane są na okres 8 tygodni  

w ograniczeniu do 5 szt. jednorazowo. 

Katalog biblioteczny dostępny jest pod adresem h
ps://www.

boleslaw-bp.sowa.pl 

hasło: książki mówione. 

 Zapraszamy do biblioteki po odbiór.

Wyprawki Czytelnicze dla przedszkolaków już do nas 
dotarły. Zapraszamy dzieci z rodzicami do bibliotek po 
ich odbiór!

Czym jest kampania „Mała książka – wielki człowiek”?
 
Kampania społeczna „Mała książka - wielki 
człowiek”  jest projektem zachęcającym rodziców do 
odwiedzania bibliotek i codziennego czytania z dzieckiem 
oraz przypominającym o korzyściach płynących ze 
wspólnego czytania. 
Każde dziecko w wieku przedszkolnym, które przyjdzie 
do biblioteki biorącej udział w projekcie, otrzyma 
w prezencie wyjątkową Wyprawkę Czytelniczą na dobry 
czytelniczy start. Nasza biblioteka bierze udział w akcji 
już kolejny rok!
 
Jak przystąpić do projektu?

Zapisz dziecko w wieku 3-6 lat do biblioteki, 
wypożyczcie książkę i odbierzcie Wyprawkę 
Czytelniczą w prezencie!
Odbierzcie Kartę Małego Czytelnika, na której 
Twoje dziecko będzie zbierało naklejki – jedną za 
każdą wizytę zakończoną wypożyczeniem książki 
z księgozbioru dziecięcego.
Oddajcie książkę do biblioteki w terminie 
i wypożyczcie kolejne. Pamiętajcie o zabraniu Karty 
Małego Czytelnika i pozwólcie maluchowi przykleić 
na nią naklejkę. Po uzbieraniu 10 naklejek dziecko 
otrzyma imienny dyplom.

 
Dlaczego warto przystąpić do projektu?
Wyprawka Czytelnika  zawiera książkę „Krasnal 
w Krzywej Czapce” specjalnie stworzoną na potrzeby 
akcji, broszurę ,,Książką połączeni, czyli Mały Czytelnik 
w bibliotece” przypominającą rodzicom o niezastąpionej 
roli książek w rozwoju dziecka oraz Kartkę Małego 
Czytelnika. 
Dodatkowo, czytanie niesie za sobą wiele korzyści takich 
jak rozwijanie umysłu i emocji dziecka, kształtowanie 
kompetencji językowych czy rozwijanie wyobraźni.
Gorąco zachęcamy do wzięcia udziału w akcji, bowiem 
miłość do książek jest prezentem na całe życie!

Nowa odsłona akcji Mała Książka Wielki Człowiek


